Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a POLÍCIA MILITAR solicitação para que seja solicitado aumento de

policiamento e ronda ostensiva nas proximidades da rua Quintino Bocaiúva, nº 620, Bairro

Centro.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  justifica-se  pelo  fato  dos  lojistas  do  centro  comercial

localizado nas proximidades da Rua Quintino Bocaiúva, nº 620, Bairro Centro, por meio deste

requerimento,  solicitam  urgentemente  o  aumento  do  policiamento  e  a  intensificação  das

rondas ostensivas nesta região.

Nas últimas  semanas,  a comunidade tem sofrido com um aumento significativo  nos

casos de roubos e assaltos, o que tem gerado um ambiente de insegurança e medo entre os

comerciantes, seus funcionários e clientes. A presença policial ostensiva é fundamental para

coibir essas atividades criminosas e devolver a sensação de segurança aos frequentadores e

trabalhadores do centro comercial.

Os prejuízos  causados pelos  atos  de violência  e  criminalidade  vão além das  perdas

materiais, afetando diretamente a confiança dos consumidores e a estabilidade dos negócios

locais. Portanto, entendemos que a ampliação do policiamento e das rondas ostensivas é uma

medida indispensável para a proteção da comunidade e para a continuidade das atividades

comerciais nesta área.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para o

aumento da presença policial  e a realização de rondas regulares, com o objetivo de inibir

ações criminosas e garantir a segurança de todos que transitam e trabalham na região.

REQUERIMENTO Nº 101943/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

94
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

13
17

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
07

/2
02

4
09

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

36
5-

9D
1F

-B
04

B-
C

79
1.

Pag. 1/3

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/08/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Contamos  com a  sensibilidade  e  a  prontidão  desta  Secretaria  para  atender  a  nossa

solicitação, visando a manutenção da ordem pública e a promoção de um ambiente seguro

para todos.

Câmara Municipal de Uberlândia, 18 de julho de 2024.

ODAIR JOSÉ
Vereador - Solidariedade

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

94
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

13
17

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
07

/2
02

4
09

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

36
5-

9D
1F

-B
04

B-
C

79
1.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

94
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

13
17

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
07

/2
02

4
09

:1
9:

05
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

36
5-

9D
1F

-B
04

B-
C

79
1.

Pag. 3/3